B. Doat 171 f° 127-130.
a. HGL VIII col. 1379-1380.
b. MAHUL Alphonse, Cartulaire et archives des communes de l’ancien diocèse et de l’arrondissement
administratif de Carcassonne, volume 6, partie 2, Paris, V. Didron, 1882, p. 426.

In nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Noverint universi presentem paginam inspecturi,
quod discordia erat inter excellentissimum dominum regem Francie et gentes suas ex una
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parte, et nobilem virum dominum R. Dei gratia comitem Fuxensem ex altera, super majoribus
justitiis castri de Podionauterio. Asserebat siquidem dictus comes coram nobis P. de Autolio,
milite, senescallo Carcassone et Biterris, quod justitie de morte hominis dicti castri solebant
ad vicecomitem Carcassone pertinere, et postquam dominus rex istam terram adquisivit, ad
ipsum dominum regem pertinuerunt et ad ipsum dominum comitem, nec pertinent sicut
domino regi pertinebant, ratione assisie sive assignationis in dicto castro, ex parte domini
regis domino Rogerio Bernardi patri suo quondam facte, quibus majoribus justitiis asserebat
predictum dominum comitem patrem suum et seipsum usos fuisse, et eos usque nunc
possedisse. Confitebatur tamen se ex dono domini regis habere et ab ipso tenere quidquid
habet in castro supradicto. Verum quod nos senescallus predictus dubitabamus de predictis
nec credebamus, quia nobis significatum fuerat quod majores justitie dicti castri domino regi
pertinebant, et eas dominus rex, sicut dominus superior, semper possederat post adquisitionem
hujus terre et nunc possidebat vel quasi, et pro jure tam domini regis conservando quam
domini comitis supradicti, inde inquisivimus veritatem cum personis nobis nominatis, tam ex
parte domini comitis quam ab aliis plurimis fide dignis. Facta itaque diligenti inquisitione, et
[de] bonorum virorum consilio, diligenter visis et intellectis universis et singulis in processu
ipsius inquisitionis contentis, die presenti predicto domino comiti assignata et Bernardo de
Solario vicario ejus in Carcassona, ab ipso procuratore ad hoc constituto coram nobis ad
sententiam audiendam, assidentibus nobis sapientibus viris jureperitis domino R., Dei gratia
abbate Sancti Affrodisii Biterrensis, domino Petro Veziano, sacrista ejusdem ecclesie, domino
Guillelmo de Banneriis judice Biterris domini regis, et magistro Poncio de Quadraginta,
necnon nobilibus viris domino Philippo de Monteforti, et domino Petro de Servascriptoris,
coram positis sacrosanctis, et dicto procuratore coram nobis constituto, Deum pre oculis
habentes, sine acceptione personarum, diffinitive pronunciamus predictum dominum comitem
Fuxensem non possidere vel quasi majores justitias dicti castri de Podionauterio, scilicet de
morte hominis vel de homicidiis vel de bonis commissis hereticorum vel etiam faiditorum, qui
inter majores justitias reputantur, nec esse in possessione eorum, imo dominum regem Francie
habere possessionem vel quasi predictarum majorum justitiarum in predicto castro de
Podionauterio et pertinentiis ejus, sicut dominum superiorem, sententialiter judicamus. Lata
fuit hec sententia in publica assisia, in palatio domini regis apud Biterrim, in presentia et
testimonio domini Guillelmi Lo Pelu, domini Barbeauri, domini Raymundi de Durbanno,
domini Odonis de Brencort militum, magistri Bartholomei de Podio, magistri Petri de
Villalonga et plurimorum aliorum, mei Petri Grandis, publici Bitterensis notarii domini regis,
qui hec scripsi mandato dicti domini senescali, anno Domini M°CC°L°V°, V° idus julii,
regnante Lodovico rege, et signum meum apposui.

19
1256

AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 340 (caisse n° 23, notice n° 19).

Compte de recette et depense des revenus du comte de Foix aux lieux de Montirat, Trebès,
Penautier, Villemoustaussou, Grasan, Villeseque, Arzenc, Alairac, Preissan, Barbaran et
Fontian.

20
1260

AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 332 (caisse n° 21, notice n° 179)
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Enquettes respectives faites par Pierre d’Antoli, senechal de Carcassonne, entre les officiers
du roy et le comte de Foix touchant la propriété de la ville de Villemoustaussou.

21
21 janvier 1260

AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 332 (caisse n° 21, notice n° 180)

Appel relevé par Roger comte de Foix devant le roy contre Pierre Dantoul, senechal de
Carcassonne, de ce qu’il avoit procedé à une enquette concernant la propriété et possession de
la justice et rentes de Villemoustaussou.

22
6 décembre 1261

AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 332 (caisse n° 21, notice n° 182).

Appel relevé au roy par led. comte [de Foix] concernant lesdits biens [du comte à
Villemoustaussou].

23
Avril 1262

Raimond de Saint-Germain, chapelain de Roquenégade, avait avec ses frères Pierre et
Bérenger de Saint-Germain un cavallarivum en indivis dans la villa de Montirat. Celui-ci
avait été confisqué au nom du roi par le sénéchal de Carcassonne à cause du faidiment de
Bérenger, puis donné par le roi de France au comte de Foix. Raimond de Saint-Germain en
demande la restitution des deux tiers. Ce cavallarivum avait été possédé puis vendu par feu B.
de Calavello, qui avait aussi été déclaré faidit au temps du comte de Montfort. Les
inquisiteurs demandent au sénéchal de Carcassonne Pierre d’Auteuil de ne pas restituer le
cavallarium. Mais Pierre d’Auteuil doit donner une compensation financière au seul
Raimond.

B. ms latin 5954A

a. HGL VII col. 231-232.

Nobili viro domino Petro de Autolio militi, Carcassone et Biterris senescallo, magistri
Henricus de Virziliacho, Nicolaus de Cathalaunis et Petrus de Vicinis, clerici inquisitores
deputati ab illlustrissimo domino rege Francie in partibus Albigesii super injuriis et emendis
ipsius domini regis, salutem. Raimundus de Sancto Germano, capellanus de Rupenegata, pro
se et fratre suo Petro, dicit quod ipsi et quidam frater eorum, qui vocabatur Berengarius de
Sancto Germano, habebant in villa de Monteirato et suis terminiis quoddam cavallarivum pro
indiviso, quod dominus Odo Coqus quondam senescallus Carcassone ratione faidimenti dicti
Berengarii fratris eorum ad manum domini regis Francie applicavit et occupavit et modo tenet
ipsum dominus comes Fuxensis ex dono domini regis sibi facto. Quod cavallarivum fuit
quondam B. de Calavello, cujus petunt duas partes sibi restitui atque reddi. Verum quia per
inquisitionem invenimus, quod idem de Calavello qui hujusmodi cavallarivum dicitur
vendidisse fuit faiditus tempore comitis Montisfortis, authoritate domini regis nobis in hac
parte commissa vobis mandamus, quatenus si vobis constiterit predictum cavallarivum
acquisisse et tenuisse dictum comitem vel suos propter faidimentum illius temporis, de illo
nihil omnino reddatis nisi posset apparere de restitutione seu speciali gratia facta super hoc a
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domino rege vel a comite memorato, vel nisi inveniretur ad versus dominem regem cucurrisse
prescriptio vicennalis postquam venit in dominium hujus terre. Quod si dictum comitem vel
suos propter faidimentum illius temporis non inveneritis predictum cavallarivum tenuisse,
quia dictum Raimundum capellanum secundum formam inquisitionis nostre ad suam partem
dicti cavallarivi invenimus esse restituendum, et ipse dicit et asserit quod prefatus comes
Fuxensis tenet illud ex dono domini regis, si vobis constiterit illud sibi fuisse datum a domino
rege in assisia nominatim seu vel etiam computata, predicta authoritate mandamus quatenus,
retenta portione contingente fratres suos, pro parte dictum Raimundum contingente cum
possessore vel cum dicto Raimundo capellano prout melius poteritis componatis. Datum anno
Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense aprilii.

24
Avril 1262

Jean Campaniani, pelletier, demandait que lui soient restituées 3 pièces de terre et une vigne
dans le terroir de Trèbes (à Fozilla, Landa, Cardona et à Remeue) qui avaient été occupées
par les baillis du roi au temps de la destruction du bourg de Carcassonne et que tenait le
comte de Foix par don du roi de France. Mais le roi ne tient pas cette terre et le comte de
Foix l’occupe de sa propre autorité. Les inquisiteurs demandent à Pierre d’Auteuil, sénéchal
de Carcassonne, que ces terres soient remises à Jean Campaniani.

B. ms latin 5954A

a. HGL VII col. 232.

Nobili viro domino Petro de Autolio militi, Carcassone et Biterris senescallo, magistri
Henricus de Virziliacho, Nicolaus de Cathalaunis et Petrus de Vicinis, clerici inquisitores
deputati ab illlustrissimo domino rege Francie in partibus Albigesii super injuriis et emendis
ipsius domini regis, salutem. Johannes Campaniani pellicerius petit sibi restitui tres petias
terre et unam vineam in terminio de Tribus Bonis, occupatas per ballivos domini regis
tempore subversionis burgi Carcassone, quas tenet comes Fuxensis ex dono domini regis,
quarum una est ad Fozillam et alia ad Landam et alia ad Carbonam et alia ad Remeue. Verum
quia rex non tenet predicta, imo confessa est uxor agentis quod comes Fuxensis petita
occupavit propria authoritate, ideo secundum formam inquisitionis nostre predictum Joannem
ad possessorem duximus remittendum, mandantes vobis authoritate domini regis nobis in hac
parte commissa de dicto comite sibi exhiberi justitie complementum. Datum anno Domini
millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense aprilii.

25
11 septembre 1263

À la suite d’une lettre du 18 juin 1263 dans laquelle le roi de France lui a demandé les terres
qu’il tient en fief de lui, Roger IV, comte de Foix, comparait devant Pierre d’Auteuil, sénéchal
de Carcassonne, pour lui faire savoir les terres dans les diocèses de Toulouse, de
Carcassonne, de Couserans et de Comminges qu’il reconnaît tenir du roi.

B. Registre de la sénéchaussée de Carcassonne (ms 9996) f° 62-63.
C. AD09 E1 n° 5.
D. Doat 172 f° 60-64.
a. HGL VIII col. 1510-1514.
b. CASTILLON D’ASPET Heliodore, Histoire du comté de Foix, depuis les temps anciens jusqu’à nos jours,
tome 1, Paris, Garnier frères, 1852, p. 462-464.
AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 26 (caisse n° 2, notice n° 67)
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Notum sit cunctis, quod dominus P. de Autelio, senescallus Carcassone et Bitteris, transmisit
domino R., dei gracia comiti Fuxensi, quandam litteram excellentissimi dominis regis
Francie, per Petrus de Provino vicarium Carcassone, cujus tenor talis est :

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, dilecto et fideli suo comiti Fuxensi, salutem et
dilectem. Mandamus vobis quatinus feudum, quod a nobis tenetis, senescallo nostro
ostendatis seu ostendi faciatis. Datum apud Regalemmontem, die lune ante nativitate beatis
Johannis Baptiste.

Et statim receptis dictis litteris, per dictum senescallum ad eum missis, dictus dominus comes
Fuxensis comparuit coram predicto senescallo, anno domini M°CC°LX° tertio, III idus
septembris, pro predicto mandato domini regis complendo, et ratione dicti mandati recognovit
dicto senescallo feudum, quod ad domino rege tenet, in hunc modum, et ad ostentionem dicti
feudi tradidit quendam (sic) cedulam recognovimus dicti feudi, cujus tenor talis est :

Hec sunt nomina castrorum et villarum, que vel quas dominus comes Fuxensis tenet ad
domino rege Francorum in feudum.
In dyocesi Tholosana, videlicet castrum Montislanderii, et forciam de Botano et Sancti
Saturnini et de Lobeta et de Vuelh et de Fajano, cum terminiis et pertinenciis eorumdem.
Item tenet ab eodem nemora et superdominationem domus Bolbone et de grangiis sitis in
nemoribus supradictis, et villam de Mazeriis, superdominationem grangiarum de
Entrambisaquis, de Ampolacho, de Artenacho et de Tor.
Item superdominationem hospitalis Sancti Johannis del Tor et grangiam de Combalonga.
Item castrum de Montealto in Bolbona, cum pertinenciis et terminiis ejusdem.
Item vilarium de Crione cum terminiis suis.
Item villam de Verneto cum pertinenciis suis.
Item Castlardum de Bolbona cum pertinenciis suis.
Item villam de Varnhola, Julagueto et de Rippis cum suis pertinenciis.
Item villam de Varilis et Terraciam et vallem de Villanova Trasquene, cum suis pertinenciis, et
bastidam Rogerii de Montelauro.
Item villam de Campranhano et de Vallibus et de Rivo de Pelaporc et de Lobenx, cum
pertinenciis suis.
Item castrum de Monteacuto cum pertinenciis suis.
Item villam de Cuberiis, de Fornols, de Cervelhas et de Rosaut cum suis pertinenciis.
Item castrum de Sancto Bauzilh et villam de Avenagas cum suis pertinenciis.
Item superdominationem castri de Artitz.
Item villam Sancti Victor et de Fita et de Scocia et de Sancto Amancio, cum suis pertinenciis.
Item villam de Avezacho cum pertinenciis et villam de Bonacho cum pertinenciis suis.
Item castrum de Savarduno et castrum de Rodelha et de Baulanis et castrum de Cante et
castrum de Abatut et castrum de Lissacho et villam et domum Sancti Quircii et castrum de
Orcianis et vilarium de Marlacho et castrum de Bria et castrum de Caselis et castrum de
Unzento et castrum de Duroforti et bastidam et villam de Justinhaco, cum pertinentiis et
dominationibus eorumdem.
Item forciam de Flissonis cum pertinenciis suis.
Item superdominationem abbacie Calercii, ordinis Cisterciensis, cum grangiis suis de Sancto
Juliano, cum pertinenciis suis.
Item superdominationem abbacie Lesati et ville ejusdem et ville Sancti Ibarcii, cum vilariis,
dominationibus et pertinentiis terre Lesatensis, ad dictam abbaciam pertinentibus.
Item castrum de Fossato et de Castlardo cum pertinenciis suis.
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Item terram Dalmazanesii, scilicet Dalmazanum et Villamnovam et Gardelam et Tessents et
Bategas et Fajolam et castrum de Metas et de Lupoalto et de Siuranis et de Bellopodio, de
Furnellis, de Toarcio et de Albiacho, cum eorumdem pertinenciis et dominationibus.
Item castrum de Montebruno et villarium de Castelono et nemora de Argan.
item castrum de Camarada et castrum de Montefano, cum suis pertinentiis.
Item superdominationem grangiarum domus Combelonge, et Portecluse et de Brugidor et
ville de Campania.
Item castrum de Bordis et forciam de Fauros cum suis pertinenciis.
Item superdominationem et proprietatem, quam tenet in castro de Roquabruna et in
Castronovo de Serone, et superdominationem quam tenet in terra Seronis, que est in dyocesi
Coseranensi.
Item superdominationem abbacie Mansiasilli et ville de Savatato, et aliorum vilariorum seu
villarum ad dictam abbaciam pertinencium et terminios (sic) eorumdem.
Item castrum de Unjaco cum suis pertinenciis.
Item tenet in feudum a domino rege superdominationem castri Sancti Michelis et villam de
Caselis, quas domini de Ganaco tenent ab eo ; de qua villa de Casellis est spoliatus hostiliter
et per vim per senescallum domini comitis Pictavie et Tholose a sex annis citra.
Item tenebat, quando venit ad servicium domini regis Francie, cartam partem castri
Calvimontis cum ejusdem dominationibus, et ibi tenebat suam aulam et habebat multos
homines et casalagia propria, de quibus fuit spoliatus per dominum comitem Tholosanum.
Item adicit idem comes Fuxi, quod castrum de Palers et pertinencie ejusdem est de feudo et
dominatione castri de Savarduno, et semper debuit esse.
Item medietatem Bastide, scilicet partem Sicardi de Bellopodio.
Item castrum de Collia et Bastidam de Podio Dazeu et Sarrautam et Vallem cum suis
pertinentiis, et Sanctum Quintinum et castrum de Quierescavios cum suis pertinenciis.
Item tenet dominus comes omnia feuda, que habebat circa villam Appamiarum vel aliquis
tenet ab eodem vel tenere debet extra aquas, a domino rege Francie, cum suis pertinenciis.
Item tenet in dyocesi Convenarum a dicto domino rege castrum de Aulo et de Cassanhabela et
de Segla et de Peirozel, cum suis terminiis et pertinenciis suis.
Item tenet villam de Cadarceto cum terminiis suis.
Item tenet a domino rege predicto terram de Bolbestre et castra, quam terram et castra tenet
dominus comes Convenarum a dicto domino comite Fuxensi in feudum : videlicet
Montebetaut, la Fitanovela, la Fitela, Gozencs, Sanctum Cristaulum, Terssac, Planum de
Bolbestre, Genssac, Sanctum Vitor et Insulam et Gotavernissa, cum omnibus juribus et
pertinenciis eorumdem.
Item tenet ad eodem totam terram, quam habet in Carcassesio.

Dicit tamen et profitetur dictus dominus comes, quod si aliqua sunt (sic) omissa, que ipse
teneat a domino rege, que in presenti scriptura non sint posita, quod ipse, visis instrumentis
suis et indagata diligenter veritate cum senioribus terre sue, quod ipse illa ponet et exprimet et
specificabit. Acta fuerunt hec in palacio civitatis Carcassone, in presencia et testimonio
magistri Bartholomei de Podio, judicis curie Carcassone domini regis, B. Stephani
archidiaconi Carcassone, Sancii Morlane canonici loci ejusdem, Bernardi de Solerio de
Fonciano, Petri de Provino vicarii Carcassone, Lupi de Fuxo, Petri Rogerii de Mirapisce, G.
de Gincniaco, Raimundi Senherii de Arzincho, magistri Bartholomei loci ejudem, Johannis de
Dardeis armigeri ipsius senescalli, magistri Guillelmi clerici ejusdem senescalli, Bertrandi de
Aniorto et plurium aliorum, et mei Petri Marsendi, publici notarii Carcassonensis, qui hec
scripsi anno et die quibus supra et signum meum apposui, regnante Ludovico rege Francorum.
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26
17 avril 1265

Brunissende de Cardonne, comtesse de Foix, abandonne à son fils Roger Bernard III, comte
de Foix, tous les droits qu’elle avait dans le Carcassès en raison d’un bail selon la coutume
française. Elle lui concède également les castra ou villæ de Molandier, Boutes, de La
Louvière, de Vieu, le castrum de Montaut avec ses baillies, la villa d’Escosse, et les castra de
Carla-Bayle et de Camarade.

B. Archives des Pyrénées-Atlantique, E397.
C. Doat 172 f° 121-122.
AD09 E6, Inventaire des archives de la tour ronde, p. 340 (caisse n° 23, notice n° 18).

Noverint universi presentes pariter et futuri quod, nos Brunissendis Dei gratia comitissa
Fuxensis, non coacta in aliquo nec decepta gratis autem et spontanea voluntate ad hoc ducta,
damus, concedimus seu etiam diffinimus, mera liberalitate donatione inter vivos, vobis
Rogerio Bernardi comiti Fuxi filio nostro, omnia jura que nos habemus vel habere debemus,
ratione balli ad consuetudinem gallicanam vel aliquo alio jure seu etiam ratione, in terra vestra
Carcasensi : scilicet redditus et proventus, blada, vina, usatica, agreria, terrementa, tallias,
foriscapia, justitias et omnia alia jura quondam ad patrem nostrum spectantia nobis,
competentia vel competitiora ratione balli vel aliqua alia ratione. Volentes et concedentes
quod predicta bona teneatis et possideatis quamdia nos contingerit pacifice possidere castra
scilicet seu villas de Montelanderio, et de Bota, et de Lalobere, et Evulh, et castrum de
Montealto cum suis balliviis, et villam de Soccia, et castrum de Caslari prope del Fossat, et
castrum de Camarade, cum omnibus pertinentiis dictorum castrorum seu villarum juxta
tenorem instrumenti inde confecti. Et ut in eodem plenius continetur, promittentes per firmam
stipulationem vobis predicto filio nostro quod contra predictam donationem non veniemus,
non veniri faciemus per nos vel per aliquam interpositam personam, renunciantes omni jure
scripto et non scripto consuetudinario gallicario et alii, et omni alii auxilio juris per que contra
predicta venire possemus, et legi que dicit donationem posse ex causa ingratitudinis revocari,
et legi que dicit donationem sine insinuatione non valere. Et ad majorem hujus rei firmitatem
habendam sigillum nostrum presenti publico instrumento duximus apponendum. Hujus rei
sunt testes dominus Amancuus miseratione divina archiepiscopus Auxitanensis, dominus
Geraldus comes Armaniaci, et fratres Geraldus de Lauro, prior de Cauzdred, Vitalis de
Majant, Isarnaus de Fanjaus, milites, Bernardus de Solerio de Fontiano, magister Petrus de
Solerio, Arnaldus Cicredi tabellio terre Savartesii, et plures alii. Et ego Seguinus de Chogeco
publicus auxis notarius qui omnibus predictis interfui et ea in publicam formam redegi et huic
instrumento signum meum apposui. Datum et actum Parisius, decimoquinto kalendas madii,
anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, regnante Lodovico rege Francie,
domino A. Auxitanensi archiepiscopo, et Geraldo comite Armaniaci et Fesenciaci supradictis.